
Р Е Ш Е Н И Е 

 от 15 апреля  2021 года                                                                                                       № 8
  

 О внесении изменений в решение МС МО МО № 78  от 17.02.2014 
 № 03 «О представлении лицами, замещающими муниципальные 
 должности в МО МО № 78 сведений о расходах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Указом Президента Российской Федерации от 2306.2014 № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты президента 
Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лих их доходам» Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-
ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», протестом 
прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 24.03.2021 № 03-03-
2021/88 Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1.Внести в решение Муниципального Совета Муниципального образования 

муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 № 03 «О представлении лицами, 
замещающими муниципальные должности в МО МО № 78 сведений о расходах» 
следующие изменения:

1.1. изложить пункт 2 решения в следующей редакции:
«2.Установить, что лица, замещающие муниципальные должности в 

Муниципальном Совете МО МО № 78, представляют сведения о своих расходах, а 
также о расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей по форме 
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации № 460 от 
23.06.2014 года, заполненной с использованием специального программного 
обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента 
Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном 
сайте федеральной государственной информационной системы в области 
государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

1.2. Внести в приложение № 1 к решению следующие изменения:
1.2.1. в пункте 1 после слов «акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций)» дополнить словами «,цифровых финансовых активов, 
цифровой валюты». 

1.2.2. в подпункте 1 пункта 3 «акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций)» дополнить словами «цифровых финансовых активов, 
цифровой валюты».

2.Признать утратившим силу пункт 2 решения Муниципального Совета                            
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 № 03 
«О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО                            
МО № 78 сведений о расходах».

3.Признать утратившим силу Приложение № 2 к решению Муниципального              

Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 
№ 03«О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО 
МО № 78 сведений о расходах».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя 
Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                            Т.А.Ожогина 

Р Е Ш Е Н И Е 

   от 15 апреля  2021 года                                                                                                       № 9     
  

О внесении изменений в решение Муниципального Совета 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 
от 17.02.2014 № 02 «О представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности в МО МО № 78  сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78, Указом Президента Российской 
Федерации от 2306.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты президента Российской Федерации»,  
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования                          
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1.Внести в решение Муниципального Совета Муниципального образования 

муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 № 02 «О представлении лицами, 
замещающими муниципальные должности в МО МО № 78 сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:

1.1.  изложить пункт 2 решения в следующей редакции:
«2.Установить, что лица, замещающие муниципальные должности в 

Муниципальном Совете МО МО № 78, представляют сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по форме справки, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации № 460 от 23.06.2014 года, заполненной 
с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, 
ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной 
государственной информационной системы в области государственной службы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.Признать утратившим  силу пункт 2 решения Муниципального Совета 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 № 02                              
«О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО МО 
№ 78  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                      
характера».

3. Признать утратившим силу Приложение № 2, 3 к решению Муниципального  
Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 17.02.2014 
№ 02 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО 
МО № 78 сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя 
Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                           Т.А.Ожогина

Р Е Ш Е Н И Е 

   от 15 апреля  2021 года                                                           № 10
  
 О внесении изменений  в решение МС МО МО № 78 от 23.01.2006 
№ 2 «Об утверждении Положения о порядке организации 
проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании 
муниципальный округ № 78»

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона Российской 
Федерации о 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Закона 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», статьей 14 Устава Внутригородского Муниципального 
образования  Санкт-Петербурга  муниципальный  округ № 78, 
Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в Муниципальном образовании муниципального округа 
№78,утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального 
образования муниципального округа № 78 от 23 января 2006 года № 2                                            
«О публичных слушаниях, проводимых в МО МО № 78» следующие изменения:

1.1.Раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения
1.1.Публичные слушания проводятся в соответствии со статьей 28 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

№ 8 (350), 17.06.2021 г. 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 15 апреля  2021 года                                                                                                    № 7     
  

О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 от 16.09.2013 
№ 27 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  
лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные 
должности на постоянной основе в  Муниципальном Совете 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 и членов их 
семей на официальном сайте Муниципального образования 
муниципальный  округ № 78  в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и предоставления  этих сведений средствам
массовой и информации  для опубликования»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лих их доходам» Федеральным законом от 
31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
протестом прокурора Центрального района Санкт-Петербурга от 24.03.2021 
№ 03-03-2021/89  Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1.Внести в решение Муниципального Совета Муниципального образования 

муниципальный округ  № 78 от 16.09.2013 № 27 «Об утверждении Порядка 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы 
и муниципальные должности на постоянной основе в Муниципальном Совете 
Муниципального образования  муниципальный округ № 78 и членов их семей на 
официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления 
этих сведений средствам массовой информации для опубликования» следующее 
изменение:

 1.1. В приложении к решению подпункт 4 пункта 2 после слов «акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)» дополнить 
словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты». 

  2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

 3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу                               
Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя  
Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия  
Председателя Муниципального Совета                          Т.А.Ожогина



2 № 8 (350), 17.06.2021 г.

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения с участием жителей Муниципального образования.

1.2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципаль-
ного Совета Муниципального образования, Главы Муниципального образования 
или Главы Местной администрации, осуществляющего свои полномочия на ос-
нове контракта.

1.3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Муниципального образования, а также проект муниципально-

го нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда в Устав Муниципального образования вносятся из-
менения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-
Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими норматив-
ными правовыми актами;

2)  проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект Прогноза стратегии социально-экономического развития Муници-

пального образования;
4) вопросы о преобразовании Муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2016 
№ 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» для преобразования Муниципального образования требу-
ется получение согласия населения Муниципального образования, выраженного               
путем голосования.

1.4.На публичные слушания могут выноситься также проекты муниципальных 
правовых актов по иным вопросам, находящимся в компетенции органов местно-
го самоуправления Муниципального образования.».

1.2. Пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2.Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы Муниципального 

образования или Главы Местной администрации, осуществляющего свои полно-
мочия на основе контракта назначаются Постановлением Главы Муниципального 
образования.».

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Публичные слушания по проекту местного бюджета, отчету о его исполне-

нии, по проекту Прогноза социально-экономического развития Муниципального 
образования МО № 78.

 5.1.Глава Муниципального образования не позднее 3 дней с момента офици-
ального представления Главой Местной администрации в Муниципальный Совет 
проектов решений Муниципального Совета по проекту местного бюджета, отче-
ту о его исполнении, по проекту Прогноза социально-экономического развития            
Муниципального образования МО № 78 и прилагающихся к ним материалов                 
издает постановление о назначении публичных слушаний по этим проектам.

5.2.Постановление Главы Муниципального образования о назначении публич-
ных слушаний публикуется одновременно с проектом местного бюджета, про-
ектом отчета о его исполнении, проектом Прогноза социально-экономического 
развития Муниципального образования МО № 78.

5.3. Публичные слушания по проекту местного бюджета, отчету о его испол-
нении, по проекту Прогноза социально-экономического развития Муниципально-
го образования МО № 78 должны быть проведены не позднее, чем за пять дней 
до рассмотрения обсуждаемых проектов на заседании Муниципального Совета.                
К этому заседанию депутатам предоставляется протокол публичных слушаний.».

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу                                  
Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муни-
ципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                    Т.А.Ожогина

Р Е Ш Е Н И Е 

от 20 мая 2021 года                                                               № 12 
  

Об отчете Главы Внутригородского Муниципального 
образования  Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 за 2020 год

В соответствии с пунктом 6 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 23 
сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», подпунктом 19 пункта 1 статьи 25, пунктом 5 статьи 28 
Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:
1.Признать удовлетворительной деятельность Главы Муниципального 

образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, по результатам отчета за 2020 год.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя 
Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                           Т.А. Ожогина

 
  Р Е Ш Е Н И Е 

от 20 мая  2021 года            № 13     
  
О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 
от 31.10.2019  № 14 об утверждении Положения
«О порядке проведения конкурса на замещение должности  
Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»

В соответствии с частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга  от 23 
сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления  в Санкт-
Петербурге», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 
53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-
Петербурге», письмом Юридического Комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга № 15-21-573/21-0-0 от 14.04.2021 года Муниципальный 
Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78  

РЕШИЛ:
1.Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение 

должности Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, утвержденное  
решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 31.10.2019 №14 
(далее - Положение) следующие изменения:  

1.1. Изложить п. 2.1 в следующей редакции: 
«2.1.Претендентами могут быть граждане, достигшие возраста 18 лет, 

владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие 
квалификационным требованиям , установленным в соответствии с Федеральным 
законом  от 02.03.2007 №25–ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» для замещения должностей муниципальной службы при отсутствии 
обстоятельств, указанных в статье 13 вышеуказанного  Федерального закона в 
качестве ограничений, связанных с муниципальной службой, и соответствующие 
следующим квалификационным требованиям  к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей по должности Главы Местной администрации 
Муниципального образования:

- высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы не 
менее 5 лет или стаж по специальности не менее 6 лет.». 

1.2. Пункт 3.13. изложить в следующей редакции:
«3.13.Заседание конкурсной комиссии проводится в форме собеседования 

с претендентами. В ходе собеседования претендент устно (не более 20 
минут) представляет свою программу действий в качестве Главы Местной 
администрации, после чего отвечает на вопросы членов конкурсной комиссии, 
цель которых выявить претендентов, максимально соответствующих 
квалификационным требованиям, необходимым для исполнения должностных 
обязанностей по должности Главы Местной администрации Муниципального 
образования.».  

1.3. Пункт 3.14. изложить в следующей редакции:
«3.14. Комиссией оценивается соответствие квалификационным требованиям, 

установленным абзацами первым и вторым пункта 2.1. настоящего Положения.».
1.4. Подпункт 10 пункта 2.2. исключить.
1.5. Пункт 2.2. дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13)  письменное согласие на обработку своих персональных данных.».
1.6. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Принятый пакет документов регистрируется в присутствии гражданина. 

И копия зарегистрированного заявления с отметкой о регистрации выдается 
гражданину.».

1.7. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3.Если по результатам тайного голосования ни один из кандидатов не 

набрал большинства голосов от числа избранных депутатов Муниципального 
Совета Муниципального образования, то на том же заседании проводится 
второй тур голосования. Во втором туре голосования принимают участие все 
кандидаты, набравшие по результатам голосования в первом туре наибольшее 
число голосов. При равенстве голосов предпочтение отдается кандидату, 
имеющему больший стаж работы на должностях муниципальной службы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением решения возложить на Главу Муниципального 

образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  
Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                          Т.А.Ожогина

        
Р Е Ш Е Н И Е 

от 20 мая 2021 года                                                                                                          № 14 
  
О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78 от 15.10.2020 № 21 «Об утверждении 
Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления МО МО № 78»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О реестре муниципальных 
должностей в Санкт-Петербурге, реестре должностей муниципальной службы в 
Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге, председателей избирательных комиссий внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои полномочия на постоян-
ной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Уставом Внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78, письмом Юридического Комитета Администрации Губернатора Санкт- 
Петербурга №15-21-574/21-0-0 от 14.04.2021 года Муниципальный Совет Вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ №78

РЕШИЛ:
 1.Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее -Положение), утвержденного 
решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 15.10.2020 № 21 
следующие изменения:

1.1.  В разделе 1 п.1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов 
муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга 
от 21.06.2006 № 348-54 «О реестре муниципальных должностей в Санкт-
Петербурге, реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге 
и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов 
выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных 



3№ 8 (350), 17.06.2021 г.

должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей 
избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.06.2005 № 347-40 «О расчетной единице», Уставом Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.».

 1.2. В разделе 1  п. 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда и материального 

стимулирования следующих  категорий лиц, работающих в органах местного 
самоуправления Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 (далее-Муниципальное образование):

1.2.1. Лиц, замещающих должности, перечисленные в Приложении 1 к 
Закону Санкт-Петербурга от 21.06.2006 № 348-54 «О реестре муниципальных 
должностей в Санкт-Петербурге, реестре должностей муниципальной службы в 
Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, председателей избирательных комиссий внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-
Петербурге»;

1.2.2. Лиц, замещающих должности, перечисленные в Приложении 2 к 
Закону Санкт-Петербурга от 21.06.2006 № 348-54 «О реестре муниципальных 
должностей в Санкт-Петербурге, реестре должностей муниципальной службы в 
Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, председателей избирательных комиссий внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-
Петербурге».

1.3. В разделе 2  пункт 2.3. исключить.
1.4. в разделе 4 пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

труда (службы) устанавливается за работу в выходные и праздничные дни, 
ненормированный рабочий день, частые командировки и поездки, напряженность 
работы выплачивается в целях стимулирования за добросовестное выполнение 
должностных обязанностей и повышения заинтересованности лиц, в результатах 
своей деятельности.».

1.5.   В разделе 4 пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда 

(службы) назначается и выплачивается по решению руководителя органа местного 
самоуправления муниципального органа МО МО № 78 в размере до 50 процентов 
должностного оклада с учетом предельных нормативов на выплату в расчете на 
одного работника в год, предусмотренного статьей 5 Закона Санкт-Петербурга. 
Лицам, проработавшим неполный рабочий месяц, размер ежемесячной надбавки 
к должностному окладу за особые условия труда (службы) определяется с учетом 
отработанного времени.».

1.6. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет».
1.7.  В разделе 3  абзац первый  пункта 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

назначается:».
1.8. В разделе 3 пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. Контроль за соблюдением порядка установления ежемесячной надбавки 

к должностному окладу за выслугу лет осуществляется  муниципальными 
служащими, ответственными за кадровое делопроизводство в органах местного 
самоуправления Муниципального образования.».

1.9. В разделе 8 абзац второй пункта 8.1. изложить в следующей редакции:
«1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 

трех должностных окладов;».
1.10. В разделе 3 в пункте 3.1. слова «замещающего муниципальную должность, 

на постоянной основе» заменить  словами «замещающего муниципальную 
должность на постоянной основе,».

1.11. В разделе 3 пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Если право на ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу 

лет или изменение ее размера наступило в период пребывания в ежегодном 
основном оплачиваемом отпуске или ежегодном дополнительном оплачиваемом 
отпуске или в период временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки 
производится после отпуска, временной нетрудоспособности.». 

1.12. В разделе 6 пункт 6.2. изложить в следующей редакции:
«6.2. Премия Главе Муниципального образования в размере 50% должностного 

оклада выплачивается ежемесячно распоряжением Главы Муниципального 
образования.».

1.13. в разделе 6 в пункте 6.5. после слова «внутреннего» дополнить словом 
«трудового». 

1.14. В разделе 6 пункты 6.6., 6.7. исключить.
1.15. В разделе 6 пункты 6.8., 6.9. считать пунктами 6.6. .6.7. соответственно.
1.16. В таблице приложения 2 к Положению слова муниципальные должности 

заменить на должности муниципальной службы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального               

образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета 
Т.А. Ожогину.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                            Т.А.Ожогина

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    

 от 16 июня 2021 года                                                                                       № 42-А 

О внесении изменения в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные    
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по освобождению опекуна или попечителя 
от исполнения ими своих обязанностей

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21 ноября 2007 года № 536-109 
«О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге 

отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», статьей 
35 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Муниципального 
образования муниципальный округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по освобождению опекуна или попечителя от 
исполнения ими своих обязанностей, утвержденный постановлением Местной 
администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 
22 января 2013 № 10-А, изменение, изложив абзац 4 пункта 2.8.1 в следующей 
редакции:

«представление заявителем документов, содержащих неудостоверенные                 
исправления, повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски».

2.Контроль за выполнением постановления возложить на Главу Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации МО МО № 78       Ю.Н. Дружинина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  16 июня 2021 года                                                                                                   № 41-А

О внесении изменения в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное 
проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21 ноября 2007 года № 536-109 
«О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге 

отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», статьей 
35 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Муниципального 
образования муниципальный  округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией Муниципального образования муниципальный округ 
№ 78, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное 
проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, утвержденный 
постановлением Местной администрации Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 от 22 января 2013 года № 7-А изменение, изложив 
абзац 3 пункта 2.8 в следующей редакции:

«представление заявителем документов, содержащих неудостоверенные                      
исправления, повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски».

2.Контроль за выполнением постановления возложить на Главу Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78. Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации МО МО № 78        Ю.Н. Дружинина

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    
от 16 июня 2021 года                                                                                                    № 43-А

О внесении изменения в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и
 попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по согласию органа опеки и попечительства на установление 
отцовства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае   
смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности 
установления места нахождения матери или в случае лишения 
ее родительских прав

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21 ноября 2007 года № 536-
109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге 
отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, статьей 
35 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 



6+

4 № 8 (350), 17.06.2021 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    
от 16 июня 2021 года                                     № 44-А 
  
О внесении изменения в административный регламент 
по предоставлению Местной администрацией Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств  на содержание детей,
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по разрешению органом опеки и попечительства 
разногласий между родителями по вопросам, касающимся воспитания 
и образования детей

В соответствии Законом Санкт-Петербурга от 21 ноября 2007 года № 536-
109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге 
отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, статьей 
35 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского 
Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией Муниципального образования муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги  по разрешению органом опеки и попечительства 
разногласий между родителями по вопросам, касающимся воспитания и 
образования детей, утвержденный постановлением Местной администрации 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 22 января 2013 года 
№ 4-А, изменение, изложив абзац                 3 пункта 2.7 в следующей редакции: 

«представление заявителем документов, содержащих неудостоверенные 
исправления, повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски 
штампов и печатей, наличие которых не позволяет однозначно толковать их 
содержание».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на Главу Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования                                                        
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

 Глава Местной администрации МО МО № 78        Ю.Н. Дружинина

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на 
установление отцовства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, 
в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности 
установления места нахождения матери или в случае лишения ее родительских 
прав, утвержденный постановлением Местной администрации Муниципального 
образования муниципальный округ № 78 от 22 января 2013 года № 12-А, 
изменение, изложив абзац 3 пункта 2.8 в следующей редакции:

«представление заявителем документов, содержащих неудостоверенные 
исправления, повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски 
штампов и печатей, наличие которых не позволяет однозначно толковать их 
содержание».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на Главу Местной 
администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

 Глава Местной администрации МО МО № 78            Ю.Н. Дружинина

ТРУД В ЛЕТНЕЕ ВРЕМЯ 

Местная администрация МО МО № 78 в рамках 
реализации муниципальной программы «Участие в 

организации и финансировании временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время» приглашает молодежь, зарегистрированную 

на территории МО МО № 78 принять участие во временной 
занятости в летний период 2021 года. 

График работы  5/2, 4 часа в день.    
По всем вопросам обращаться в Местную администрацию 

МО МО № 78 по телефону: 310-88-88  Пасошникова Екатерина 
Александровна или  Агентство занятости Центрального района 

Санкт-Петербурга по телефону: 275-57-98

Комплект документов для детей 14-18 лет: 
- Паспорт 
- СНИЛС (страховое свидетельство Пенсионного фонда) 
- Медицинская справка 086-у 
- ИНН (идентификационный номер налогоплательщика) 
- Справка из учебного заведения 
- Карта «СберБанк», реквизиты счета 

Дополнительно для 14 летних: 
- Заявление – согласие одного из родителей или опекуна, что 

они не возражают против вашего трудоустройства
- Разрешение из органов опеки и попечительства 

Для детей-инвалидов: 
- МСЭ
- ИПРА

ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
1.Федеральным законом от 05.04.2021 № 58-ФЗ, вступающим в силу с 

16.04.2021, внесены поправки в ст. 13.15 КоАП РФ об ответственности  за 
злоупотребление свободой массовой информации.

Установлена административная ответственность юридических лиц:
 -  за публичное оскорбление памяти защитников Отечества либо публичное 

унижение чести и достоинства ветерана ВОВ, в т.ч. с использованием СМИ  
либо информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)                     
(ч.4 ст. 13.15 КоАП РФ);

- за публичное распространение информации, отрицающей факты, 
установленные приговором Международного военного трибунала для суда и 
наказания главных военных преступников европейских стран, либо одобряющей 
преступления, установленные приговором, а равно публичное распространение 
заведомо ложных сведений о деятельности СССР в годы Второй мировой 
войны, о ветеранах ВОВ, в том числе совершенные с использованием СМИ 
либо информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)                                                                 
(ч. 4.1 ст. 13.15. КоАП РФ).

Максимальное наказание – штраф 5 млн. руб. с конфискацией предмета 
административного правонарушения.

2.Федеральным законом  РФ от 05.04.2021 № 59-ФЗ, вступающим в 
законную силу с 16.04.2021,  внесены дополнения в ст. 354.1 УК РФ об 
ответственности  за реабилитацию нацизма.

Введена ответственность за публичное распространение заведомо ложных 
сведений о ветеранах Великой Отечественной войны, оскорбление памяти                                             
защитников Отечества, унижение чести и достоинства ветерана ВОВ.

 Повышенное наказание установлено за деяния, совершенные группой лиц, 
группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе 
сети «Интернет».

3.Федеральным законом  от 05.04.2021 N 79-ФЗ, вступающим в силу с 
01.09.2021,  внесены изменения в отдельные законодательные акты РФ, 
регулирующие вопросы «гаражной амнистии», позволяющие гражданам   

в течение 5 лет (до 01.09.2026) бесплатно получить в собственность 
государственные и муниципальные земельные участки, на которых 
находятся их гаражи.

Амнистия касается гаражей, возведенных до введения в действие 
Градостроительного кодекса РФ (до 30 декабря 2004 г.). При этом 
предусматривается одновременный кадастровый учет и регистрация права 
собственности на гараж и земельный участок, на котором он расположен.

«Гаражная амнистия» распространяется как на гаражи капитального, так и 
некапитального типа, находящиеся в гаражно-строительных кооперативах 
и гаражных товариществах. Сооружения должны быть одноэтажными, без 
жилых помещений. Земля, на которой расположен гараж, должна находиться в 
государственной или муниципальной собственности.

Правила амнистии не распространяются на самовольные постройки и подземные 
гаражи при многоэтажных домах и офисных комплексах, а также возведенные 
после 30.12.2004. Кроме владельцев гаражей воспользоваться «гаражной 
амнистией» смогут их наследники, граждане,  приобретшие гаражи, возведенные 
до вступления в силу Градостроительного кодекса РФ, по соглашению у лица, 
подпадающего под «гаражную амнистию».

Установлен перечень необходимых для приобретения таких участков документов. 
Специально оговорено право инвалидов  на внеочередное  предоставление в 
установленном ЗК РФ порядке земельного участка под строительство гаража 
вблизи места жительства или на использование  участков для  возведения 
некапитального  хранилища либо стоянки для средств передвижения  вблизи 
места жительства без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута.

4.Федеральным законом от 05.04.2021 № 69-ФЗ, вступающим в силу 
с 16.04.2021, внесены изменения в ст. 4.1 КоАП РФ об общих правилах 
назначения  наказания за административные правонарушения.

Предусмотрена возможность назначения административного наказания 
гражданам, должностным и юридическим лицам в размере менее минимального 
размера штрафа, установленного законом субъекта РФ об административных 
правонарушениях.

5.Федеральным законом РФ от 05.04.2021 № 74-ФЗ, вступающим в силу 
с 16.04.2021, внесены изменения в ст.ст. 391 и 392 Трудового кодекса РФ 
о  порядке  и сроках на судебную защиту трудовых прав.

Установлено, что при наличии спора о компенсации морального вреда, 
причиненного работнику вследствие нарушения его трудовых прав, требование 
о компенсации может быть заявлено в суд одновременно с требованием о 
восстановлении нарушенных трудовых прав либо в течение 3-х месяцев после 
вступления в законную силу решения суда, которым эти права были восстановлены 
полностью или частично.

6. Федеральным законом от 05.04.2021 № 75-ФЗ, вступающим в силу с 
03.10.2021, внесены изменения в ФЗ «О некоммерческих организациях».

  Установлен запрет на регистрацию структурных подразделений иностранных 
НКО в жилых помещениях; введены дополнительные основания для проведения 
внеплановой проверки; НКО, выполняющая функции иностранного агента, и 
структурные подразделения иностранных НКО обязаны  представлять в Минюст 
России программы и документы, являющиеся основанием для проведения 
мероприятий, и отчет об их исполнении.

7. Федеральным законом от 05.04.2021 № 77-ФЗ, вступающим в силу 
с 16.04.2021, внесены изменения в ст. 13 ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации», упростившие процедуру сдачи 
государственными и муниципальными организациями, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, в аренду  объектов госсобственности 
для организации питания обучающихся или занятия ими спортом. 

При передаче объектов под названные цели отменено требование о проведении 
оценки последствий заключения договоров.

8.Федеральным законом от 05.04.2021 № 83-ФЗ, вступающим в силу 
с 16.04.2021,  внесены изменения в  ст. 30.12 КоАП РФ, в соответствии 
с которыми руководитель коллегиального органа, созданного в 
соответствии с законом субъекта РФ и вынесшего постановление по делу 
об административном правонарушении, наделен правом  на обжалование 
вступивших в законную силу решений по результатам рассмотрения 
жалобы, протеста на постановление по делу об административном 
правонарушении.

Прокуратура Центрального района
 Санкт-Петербурга 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 8 (350), 17.06.2021 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Малая Карпатская, д. 15
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 16.06.2021 г.

Выход в свет: 17.06.2021 г.6+


